
14

شنیدنی

بخشش به سبک پیامبر)ص(

۰۲

۰۵

14۰۳

۳23شـنبه
07
24

ســــال
شانزدهم

۱۷
محرم

۱ ۴ ۴ ۶

۱۴۴۶ محــرم   ۱۷  |  ۱۴۰۳ مــرداد   ۲

23
24 07

۳شنبه
۲ مــرداد  ۱۴۰۳  
۱۷ محــرم  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۲۶۹ ۳شنبه

ف
ـار

ــ
عـ

م

چابکسوار
 

حتما اسم مختار ثقفی را شنیده اید. رمان بلند »چابک سوار« براساس قیام 
گهانی نویسنده  و زندگی نامه او نوشته شده است. روایت این اثر با سفر نا
ــرد آغــاز می شود که از  به کشور عــراق و آشنایی او با یک کتاب فروش دوره گ
که روایتی از قیام مختار است، به دست نویسنده  کتابی قدیمی   طریق او 

می رسد.
هرچند که او در اتفاقی، کتاب را از دست می دهد و در ادامه ناچار به مراجعه 
به ذهن خود برای یادآوری کتاب و کشف نسخه ای دیگر از متن می شود که 
حاصل این امر را در قالب روایت زندگی مختار بیان می کند. نویسنده، مسلم 
ناصری، راه خلاقانه ای را برای روایت در پیش گرفته است. این اثر را انتشارات 

کتابستان معرفت، چاپ کرده است.
»چابک سوار«، رمانی با رنگ وبوی عاشورایی درباره قیام مختار ثقفی به قلم 

مسلم ناصری است.

برشی از کتاب:  

مختار با آرامش نشسته بود، ولی یارانش با نگرانی از بصره می گفتند؛ شهری 
کرده و منتظر لحظه مناسبی بود  که مصعب، برادر عبدا... زبیر، آنجا کمین 

کند؛ بــرای همین، بعضی از بزرگان و  کوفه حمله  که به 
عرب ها مخفیانه راه بصره را در پیش می گرفتند و به پسر 

زبیر می پیوستند.
مختار برخاست. بدون اینکه چیزی بگوید، به سوی پنجره 
رفت. لحظه ای در نور ایستاد و گفت: »من نگرانی شما را 
بیشتر از همیشه درک می کنم، اما گفتم که کار مهم تری 

در پیش دارم«.
گر با سران قبایل نرم تر برخورد کنید، شاید.....  - ابواسحاق! ا

 - صدها عرب به بصره کوچیده اند.
 - برای چه؟ بی گناه بوده اند و گریخته اند؟

کسی جواب نداد. مختار ادامه داد: »من به مولایم قول 
داده ام که انتقام خون برادرش را بگیرم. تا همه قاتلان را 
مجازات نکنم، از پای نخواهم نشست؛ مگر کسانی که در 

عهد و پیمان من باشند«.

 
بردار و
بخوان

اشارت 

بهانتظارتو
 

ریحانه عامل نیک|  امن و امان واژه هایی هستند که هر مسلمان پیامبر ندیده ای 

دوست دارد در زیر سایه امام زمانش تجربه اش کند. انتظار برای ما تنها یک مفهوم 
بدون اقدام و عمل نیست . فکر نکنم هیچ فرد ایمان داری در ادیان دیگر آن را تا کنون 
تجربه کرده باشد.  در کلام ائمه معصوم)ع( برای تحت ولا بودن آدابی ذکر شده است. 
امام صادق)ع( می فرمایند:    »به خدا قسم من شما و ارواحتان را دوست دارم. شما با 
ع و تلاش، مرا بر این محبت کمک کنید و بدانید که ولایت ما به فردی می رسد  ور
ع و تلاش، کمک کند. هرکه به بنده ای اقتدا کند، باید به عمل او اقتدا  که ما را با ور
کند. علاوه بر عمل و تلاش، باید به دوستان او محبت ورزد و از دشمنان او بیزاری 

جوید«)مشارق الأنوار: 48(.
 ما من احد قال فی الحسین شعرا فبکی

 و ابکی به الا اوجب ا... له الجنه و غفر له. )رجال شیخ طوسی، ص289(
امام صادق)ع( فرمودند: »هیچ کسی نیست که درباره حسین)ع( شعری بسراید و بگرید و 

با آن بگریاند، مگر آنکه خداوند، بهشت را بر او واجب می کند و او را می آمرزد«.
روشـنـا

اینکــه مــا انســان ها در مقابــل اشــتباهات 
، مــا  کنیــم ر  خــود و دیگــری چگونــه رفتــا
کــه  . نقــل شــده اســت  یــز می کنــد را متما
د  ا فــر ا نــش  ا بــه علــم و د  ) ع ( م حســین ما ا
به خصــوص علــم بــه قــرآن و مباحــث دینــی 
ر  کنــا گــی در یــن ویژ . ا اهمیــت می دادنــد
ســخاوت و عطوفــت ایشــان در بســیاری از 
روایت هــا ذکــر شــده اســت و در بســیاری از 
موقعیت هــای ذکرشــده از ســیره حضــرت بــه 

چشم می خورد. آورده شده است که: »یکی 
از غلامان حضرت، خطایی را مرتکب شد که 
مســتوجب کیفــر بــود. امام حســین)ع( دســتور 
داد او را کیفــر کننــد. غــلام، مــردی بافرهنــگ 
و آشــنا به علوم قرآن بود، از این رو بخشــی از 
آیه۱۳4 سوره آل عمران را تلاوت کرد و گفت: 
»والکاظمیــن الغیظ«)پرهیــزکاران، خشــم 
خــود را اجــرا نمی کننــد(. حضــرت فرمــود: او 

را رها کنید. غلام بخش دوم آیه راخواند: 

کار  »والعافیــن عــن النــاس«)از مــردم خطــا
ز تــو  )ع( فرمــود: ا می گذرنــد(. سیدالشــهدا
گذشــتم. غــلام بــار ســوم، بخــش بعــدی آیــه 
را خوانــد: »وا... یحب المحسنین)احســان 
هــم می کننــد(. امــام فرمــود: تــو را آزاد کــردم 
ــر مــوارد قبلــی  و حقــوق و جیــره ات را دوبراب

.)۳۱ 2، ص کشــف الغمه، ج می پردازم«)
ایــن روایــت از زاویه هــای مختلــف، دارای پیــام 
عبــرت اســت و بــه مــا می گویــد در زمــان خطــا 

چگونــه رفتــار کنیــم کــه مشــمول رحمــت و 
گــر فــردی خطایــی  بخشــش شــویم و اینکــه ا
کنــش نشــان بدهیــم؛  مرتکــب شــد، چگونــه وا
کــه در توصیــف و توصیــه قرآنــی، مؤمنــان و  چرا
پیــروان حضــرت محمــد)ص( این گونــه ترســیم 
شــده اند: »رســول خــدا و پیروانــش دربرابــر 
کافــر و خون خــوار، نفوذناپذیــر،  دشــمنان 
ولــی دربرابــر مؤمنــان و خودی هــا رئــوف و 

ــه29(. مهربان اند«)ســوره فتــح، آی

 
احکام 

اطلاع   رسانی واجب
یکی از موضوعاتی که ذهن هر فردی را مشغول می کند، این است 
که درباره احکام کجا باید اطلاع رسانی کنیم و در کجا واجب نیست 
کی و آلودگی یا  چیزی بگوییم؛ به خصوص در مواقعی که مربوط به پا
کثر مراجع در این سه  نجاسات است، می توانیم بگوییم بنا به نظر ا

کی اطلاع رسانی شود: موقعیت حتما باید آلودگی و ناپا

اگر مسجد یا حرم ائمه)ع( نجس شود و خود شخص نتواند تطهیر کند.

اگر فردی چیزى را به دیگرى مى  فروشد یا عاریه مى دهد و مى  داند که او مى  خواهد آن را براى خوردن 
و آشامیدن استفاده کند، باید نجس بودن آن را اطلاع دهد.

اگر میزبان دید که غذا نجس است، باید به میهمان خبر دهد. 

شناخت خدا در تولی و تبری است
به ابوحمزه ثمالی گفته بود: »کسی خدا را می  پرستد 
که خدا را بشناسد، ولی کسی که خدا را نمی شناسد، 
که ملاحظه می کنی، به گمراهی  او را همین طور 
مــی پــرســتــد«. ابــوحــمــزه پــرســیــده بـــود: »قــربــانــت 
شـــوم، معرفت خــدا چــیــســت؟«. بــه او گفته بــود: 
»تصدیق خدای عزوجل و تصدیق رسول خدا)ص( 
و دوستداران علی)ع( و پیروی از او و از امامان برحق 
و بیزاری جستن از دشمن آن ها. این است شناخت 
خداوند«.)امام محمدباقر)ع(، اصول کافی، ترجمه 

مصطفوی، جلد ۳، صفحه۱25(.

یادداشت 

دستاوردعزاداریها

رادراخلاقجستوجوکنیم
 

از جلوه های پرفروغ واقعه کربلا و عاشورای حسینی، تجلی آراستگی 
رفتارها به اخلاق الهی است. در جای جای حرکت سیدالشهدا)ع( از 
مدینه به مکه، از مکه به کربلا و پس از آن حتی حرکت چهل منزلی 
قافله اسرا، اخلاق در اوج قرار دارد. از برجسته ترین جلوه های این 
اخلاق، جوانمردی است، تاجایی که بنا بر روایات، حتی رأس مطهر 
حضرت سیدالشهدا)ع( روی نی، آیاتی از سوره مبارکه کهف)۶ تا ۱۳( 

لت دارد، قرائت می کرد. را که به مروت و جوانمردی دلا
ابن قحطبه از فرماندهان سپاه عمربن سعد می   گوید: در عصر روز 
عاشورا با حضرت سیدالشهدا)ع( جنگ تن به تن کردم و از ناحیه 
دست و پا زخمی شدم. تصورم بر این بود که ایشان در این حال من 
را می کشند اما حضرت مرا به کناری بردند تا به من رسیدگی شود. 
وقتی تعجب من را دیدند، فرمودند: »دعوای من با شما بر سر دین 
خداست و دین خدا سراسر جوانمردی است و اجازه نمی دهد که 

با دشمن زخمی بجنگم«.
از دیگر مصادیق جوانمردی در آوردگاه کربلا، نماز است. در روز عاشورا 
دو نمازجماعت اقامه شد؛ یکی به امامت حضرت سیدالشهدا)ع( و 
دیگری به امامت عمربن سعد ملعون. ظاهر هر دوی این نمازها یکی بود اما آن ها در 
تعقیبات فرق داشتند؛ تعقیبات نماز امام حسین)ع( و یارانشان، جوانمردی با دشمن 

در میدان جنگ و تعقیبات سپاه یزید، سیلی زدن به کودکان بود!
در دیگر مواضع و عرصه های نهضت عاشورای حسینی نیز اخلاق، تجلی خاص 
 جمیلاً« برای آن بود که در سپاه و 

ّ
دارد؛ اینکه حضرت زینب)س( فرمودند: »ما رأیتُ الا

اصحاب و اهل بیت امام حسین)ع( چیزی جز اخلاق دیده نمی شد و در لشکر دشمن، 
سراسر ناجوانمردی جریان داشت، تاجایی که حتی با زنان و کودکان و زخمی های 

جنگ نیز با قساوت و ناجوانمردانه برخورد کردند.
خطبه های سیدالشهدا)ع( و سخنانشان حتی وقتی درباره دشمن سخن می گفتند، 
آراسته به اخلاق بود؛ برای مثال در اظهارنظر درباره ابن زیاد، او را حرام زاده معرفی 
گرچه همان معنا را دارد اما همراه با  عِی؛ ا

ّ
عِی بْنَ الدَ

ّ
نمی کنند، بلکه می فرمایند: الدَ

حفظ اخلاق است؛ یعنی ایشان حتی درباره دشمن، عفت کلام را رعایت می کردند.
حضرت زینب)س( نیز در خطبه ها، روابط خانوادگی یزید و عبیدا... را باز نمی کردند، 
بلکه مؤدبانه سخن می گفتند. عاشورا به ما یاد می دهد که باید در همه عرصه های 
مادی و معنوی اعم از شخصی، خانوادگی، اجتماعی، سیاسی و... جوانمردانه رفتار 

کرد. کربلا آوردگاه مواجهه رذایل و فضایل اخلاقی بود.
از خلأهای مجالس اهل بیتی، غلبه عواطف، هیجانات و احساسات بر ابعاد دیگر 
نهضت عاشورا یعنی منطق و فرهنگ و حماسه و رشادت هاست، درحالی که بخش 
مهم جهاد تبیین، پرداختن به آموزه های عاشورا و ایجاد این همانی با امروز جامعه 
است. اما بسیاری از منابر ما امروز اشکی شده اند، بدون آنکه منطق و فرهنگ عاشورا 

و رشادت ها را بیان کنند.
حضرت زینب)س( در چهل منزل اسارت، حقیقت واقعه عاشورا را تبیین کردند و به 
سر بریدن ها و تازیانه ها و قنداقه خونی اشاره های گذرا کردند. ایشان تبیین می کنند 
شهادت، ارث ما و استقامت در مسیر خدا فضیلت ماست. همچنین امام سجاد)ع( در 
معرفی خود شاید ۱۰جمله بیان می کنند و تنها در یکی از آن ها، خود را پسر ذبیح معرفی 
کید و تمرکزشان بر تبیین واقعیت کربلاست. و به قساوت دشمن اشاره می کنند و تأ
گر مؤدب به آداب و اخلاق و رعایت حق الناس در روابط فردی، اجتماعی  امروز هم ا
و خانوادگی نباشیم، سیاه پوشی ها به کار ما نمی آید؛ چنان که یک عمر سیاه پوشی 
بنی عباس برای سیدالشهدا)ع( به کارشان نیامد؛ چون در حق مردم جنایت کردند. 
باید ببینیم سیاه پوشی و عزاداری ما شبیه امام رضا)ع( است یا بنی  عباس و این با 
خروجی مجالس مشخص می شود که به اخلاق رضوی آراسته شده ایم یا به اخلاق 
متوکلی. یزید برای امام حسین)ع( اقامه عزا کرد و اصطلاحا موکب زد! باید ببینیم موکب 
ما امام صادقی است یا یزیدی و هارون الرشیدی؟ با خروجی عزاداری ها می توان به 

حسینی بودن اقامه شعائر، امیدوار بود. 
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زیارت عاشورا،  نسخه عملی  تولی و تبری است

دوستی و دشمنی ای که شرط نجات است

14

الگویتان ابراهیم خلیل باشد
قرآن به عنوان محل رجوع برای اطلاع از آنچه خدا برایمان 

خواسته است، حضرت ابراهیم)ع( را الگوی عملی تولی و 
تبری معرفی می کند؛ آنجا که در آیه4 سوره ممتحنه 

می خوانیم: »برای شما مؤمنان بسیار پسندیده و 
نیکوست که به ابراهیم و اصحابش اقتدا کنید 

که آ ن ها به قوم)مشرک( خود گفتند: ما از شما 
و بت های شما که به جای خدا می پرستید، 

به کلی بیزاریم. ما مخالف و منکر شماییم 
و همیشه میان ما و شما کینه و دشمنی 
که تنها به خدای  خواهد بــود تا وقتی 

یگانه ایمان آرید«.

فاصله ای که واجب است
تــولــی بــه معنی دوســتــی و تــبــری به 
ــردن اســـت. ایــن دو  کـ معنی دوری 
عمل که در فروع دین نیز آمد ه اند، 
در روایاتی که از ائمه اطهار)ع( به ما 
رسیده اند، گاه به عنوان شرط پذیرش 
که تولی به  اعمال نیک آمده اند؛ چرا
معنی دوستی و پذیرش ولایت این 
بزرگواران تعبیر شده  است؛ به همین 
دلیل است که امام رضا)ع( این اصل 
ــاره آن  مهم را واجــب دانسته و دربـ
فرموده اند: »دوستی با دوستان خدا 
واجب است. همچنین دشمن داشتن 
و بیزاری جستن از دشمنانِ اولیای خدا 

و سرکردگان آنان واجب است«.

مهم ترین دستگیره ایمان را بشناس!
رســـول خــــدا)ص( گـــاه در جــمــع اصــحــاب از آن هـــا ســؤالــی 
می پرسیدند تا پس از دریافت جواب، توجه آن ها را به 
نکته  ای جلب کنند یا امر مهمی را تذکر دهند. آن روز 
هم از اصحاب درباره محکم ترین دستگیره ایمان 
پرسیدند. اصحاب هریک چیزی گفتند؛ نماز، روزه، 
حج، جهاد و... . پیامبر)ص( فرمودند: »همه این ها 
مهم اند؛ لیکن محکم ترین دستگیره ایمان، 
دوستی و دشمنی در راه خداست و اینکه 
دوستان خدا را دوست داشته باشی و از 

دشمنان او بیزار باشی«.

یا کور باش یا بینا!
دوستی با اهل بیت)ع( هرچند آرزو و ذکر 
هر روزه ماست -آن چنان که در زیارت 
امین ا... نیز می خوانیم: »خداوندا! دل 
و جان مرا شیفته اولیای برگزیده ات قرار 
ده و مرا در زمین و آسمانت محبوب 
گـــردان«- امــا شــرط و شروطی و متر و 
معیاری دارد که باید آن را رعایت کنیم.

آمــــــده بـــــود نـــــزد حــــضــــرت عــــلــــی)ع(. 
کنارش و به ایشان گفت: ای  نشست 
امیرالمؤمنین! من تو را دوست دارم و به 
فلانی هم علاقه مندم. منظورش از فلانی، 
یکی از دشمنان آن حضرت بود. حضرت 
علی)ع( به او فرمودند: »یا کور باش یا بینا!«.

)مستطرفات السرائر، ص۶۳9(.

حمیده ذاکری| سیره اهل بیت)ع( تنها روایت های مختلفی از چند زندگی نامه نیست، بلکه شیوه نامه ای برای زندگی است؛ شیوه نامه ای که 

لازم است مقابل چشم مان باشد تا بدانیم در زندگی چطور قدم برداریم. یکی از بخش های مهم سیره ائمه اطهار)ع(، سیره اجتماعی آن 
بزرگواران است؛ رفتاری که به دین گره خورده است و متمرکز بر اعمال ما درمیان مردم است. یکی از اصول این سیره، توجه به اصل تولی 
و تبری است که براساس آن شیعیان را به دوستی اهل بیت)ع( و بیزاری از دشمنان آنان دعوت می کردند. زیارت عاشورا را می توان نمونه 

برجسته ای از بیان تولی و تبری در عقاید شیعه دانست.

حب و بغضمان به خاطر خدا باشد
می گفت قیامت که شود، منادی با صدای رسا ندا 
دهد: »کجایند آن هایی که به خاطر خدا همدیگر 
را دوســت داشــتــنــد؟ برخیزید و بــدون حساب 
به سوی بهشت روید! در این موقع فرشتگان الهی 
از آن ها استقبال می کنند و از آن ها می پرسند شما 
از کدام گروه مردم هستید؟ می گویند ما به خاطر 
گروهی را دوست داشتیم و به خاطر خدا  خدا 
گروهی را دشمن داشتیم. فرشتگان می گویند: 
چه خوب است پاداش عمل کنندگان!«)نقل از 

امام سجاد)ع((.

دوستانت را مشخص کن!
به امــام حسن عسکری)ع( نامه نوشته بودند تا 
تکلیفشان را دربــاره فرقه واقفیه بدانند. امام در 
جواب آن ها نوشته بودند: »آن ها را دوست نداشته 
باشید؛ به عیادت بیماران آنان نروید، در تشییع 
جنازه هایشان شرکت نکنید، بر مرده هایشان نماز 
که کسی،  نخوانید و در این مــورد فرقی نمی کند 
امامت یکی از امامان معصوم را انکار کند یا اینکه 
فردی که دارای مقام امامت از طرف خدا نیست 
را جزو امامان معصوم بداند یا)مانند مسیحیان( 

قائل به تثلیث باشد«. 


